
DETERMINAZIONE SERVIZIO EVENTI

Reg. Part. N. 79

Registro Generale Determinazioni N. 1040

Sondrio, li 16/09/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI
Viste

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 21.12.2023 di approvazione del
bilancio triennale 2024-2026;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 29/03/2023 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023- 2025 e, in particolare, la sezione 2.2.
del piano denominata “Performance”, che alla scheda n. 12031S quale obiettivo
operativo “Organizzare attivitàmotoria per anziani;

Premesso che:
- con avviso per manifestazione di interesse del 28 agosto 2024 pubblicato all’Albo

pretorio comunale on line dal 28/08/2024 al 02/09/2024 l’Amministrazionecomunale
ha reso nota la volontà di individuare un operatore economico, che abbia natura
giuridica di Società o Associazione Sportiva Dilettantistica affiliata al Comitato Olimpico
Nazionale Italiano (CONI) o ad un Ente di Promozione sportiva da esso riconosciuto, al
quale affidare il servizio per la gestione dei corsi di attività motoria rivolti alle persone
di oltre 60 anni, programmati per la stagione sportiva 2024-2025, secondo le
condizioni previste in detto avviso e nel Foglio patti-condizioni allegato allo stesso;

- entro il termine fissato (02 settembre 2024) è pervenuta n. 1 (una) richiesta di
manifestazione d’interesse, registrata al protocollo comunale al n. 31186 del 23 agosto
2024 da parte dell’associazione ASD CSB CREDARO con sede in Sondrio, Via
Panoramica 514, P.IVA00724390141;

Dato atto che:
- il requisito specifico richiesto dall’avviso di consultazione relativo alla precedente

esperienza prevede, nell’ultimo triennio sportivo, di aver maturato un’esperienza di
almeno 6 mesi nella gestione di corsi di attività motoria per anziani (da documentare
su richiesta del Comune), risulta posseduto come da risultanze degli atti d'ufficio

Comune di Sondrio

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E GESTIONE DI CORSI MOTORIA OVER 60 PER LA
STAGIONE SPORTIVA 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA EURO 8.754,72 CIG
B2F3BFC0AC



presso il servizio eventi;
- l’associazione risulta regolarmente iscritta al CONI;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in € 150.000,00 per
i lavori ed € 140.000,00 per le forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per
ragioni di economia procedimentale;

Considerato che:
-l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture di cui all’art. 37 del
d.lgs. 36/2023;
-le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
-che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che:
-l’affidamento in oggetto è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è tenuto
a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450
della Legge n. 296/2006;
-il servizio può essere acquisito tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione
Lombardia valevole ai fini del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui al punto
precedente, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della Lombardia con
deliberazione n. 312/2013;

Rilevato che è stata attivata apposita procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma
SINTEL, identificativo numero ID 189180997, invitando l’operatore economico ASD CSB
CREDARO con sede in Sondrio, Via Panoramica 514, P.IVA 00724390141 per l’affidamento del
servizio gestione dei corsi di attività motoria rivolti alle persone di oltre 60 anni, programmati
per la stagione sportiva 2024-2025, secondo le condizioni previste in detto avviso e nel Foglio
patti-condizioni allegato allo stesso, verso un corrispettivo di € 23,00 + IVA orari, per un
massimo di € 7.176,00 + IVA (valore unitario di cui sopra moltiplicato per le 312 ore totali
eventuali e necessarie per attivare tutti i corsi nella stagione sportiva 2024/2025)

Valutata la congruità del prezzo e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto a
favore dell’operatore economico, che risulta in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e al conseguente impegno di somma
complessivo pari a € 8.754,72 iva inclusa sul capitolo 6900.199 del bilancio triennale 2024-2026
così distribuiti:

- € 4.377,36 iva inclusa sull’esercizio2024;
- € 4.377,36 iva inclusa sull’esercizio2025;

Precisato che:
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di
cui all’articolo106;
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


considerazione della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione
appaltante;
ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contrattidi importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Dato atto che:
-per l’affidamentodel servizio in oggetto è stato acquisito il CIG B2F3BFC0AC;
- l’operatore ha presentato con prot. n. 33099 del 9 settembre 2024 autocertificazione
sostitutiva DURC;
-trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni,
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di
procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozionedel
provvedimento;

Attestato che il firmatario del presente atto non versa in situazione di conflitto d’interesse
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del Codice e del “Codice di
Comportamento” dei dipendenti del Comune di Sondrio che integra gli obblighi previsti dal
D.P.R.n. 62/2013;

Visti:
- artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36 /2023 artt. 48-56;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di
gestione dei corsi di attività motoria rivolti alle persone di oltre 60 anni, programmati
per la stagione sportiva 2024-2025, all’operatore economico ASD CSB CREDARO con
sede in Sondrio, Via Panoramica 514, P.IVA 00724390141 verso un corrispettivo
complessivo massimo pari ad € 7.176,00 + IVA (valore unitario € 23,00 + IVA orari
moltiplicato per le 312 ore totali eventuali e necessarie per attivare tutti i corsi nella
stagione sportiva 2024/2025), precisandosi che il presente provvedimento assume
anche la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023,
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. di approvare le condizioni e le modalità di esecuzione del servizio affidato da
osservarsi da parte del soggetto affidatario contenute nel foglio patti e condizioni, da
intendersi approvato con la presente determinazione;

3. di impegnare in favore dell’operatore economico di cui al punto 1) la somma
complessiva di € 8.754,72 iva inclusa sul capitolo 6900.199 del bilancio triennale 2024-
2026 così distribuiti:

- € 4.377,36 iva inclusa sull’esercizio2024;
- 4.377,36 iva inclusa sull’esercizio 2025;



4. di stabilire che il rapporto giuridico tra le parti verrà formalizzato ai sensi dell’art. 18,
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;

5. di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario assume, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della Legge 136/2010;

6. di dare atto che tutto quanto indicato in premessa e qui da intendersi integralmente
richiamato;

7. di inviare la presente determinazione all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla
nel registro generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online
per 15 giorni consecutivi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI
(Silvia Bertini)

firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e
s.m.i.

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.03 6900.199 2025

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

909 N. 190 € 4.377,36 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRO SPERIMENTALEBRUNO CREDARO
Codice Fiscale: 93009210142 - P.Iva:00724390141

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINAZIONE A CONTRATTAREPER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E
GESTIONE DI CORSI MOTORIA OVER 60 PER LA STAGIONESPORTIVA 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA EURO
8.754,72 CIG B2F3BFC0AC

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.03 6900.199 2024

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



Sondrio, 16/09/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -

Provv. Defintivo Impegno Impegno

909 N. 3741 € 4.377,36 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRO SPERIMENTALEBRUNO CREDARO
Codice Fiscale: 93009210142 - P.Iva:00724390141

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINAZIONE A CONTRATTAREPER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E
GESTIONE DI CORSI MOTORIA OVER 60 PER LA STAGIONESPORTIVA 2024/2025. IMPEGNO DI SPESA EURO
8.754,72 CIG B2F3BFC0AC


